
Profesionales interesados en el diseño ambiental de 

centros sanitarios, sociosanitarios y del ámbito residencial 

para personas mayores: arquitectos, aparejadores, 

gestores, terapeutas ocupacionales, Neuropsicólogos. etc.

para personas  con demencia 

Especialización 
en diseño ambiental 

Escuela Técnica Superior de Arquitectura. 

Universidad de Navarra. 

Campus Universitario. 31009 

Pamplona. Navarra (España) 

GPS: 42°-48'-4" N y 1°-39'-38" W 

Autobús urbano: Línea 1

CÓMO LLEGAR

DIRIGIDO A

Dementia 
Design 
Training

Certificado por  

Dementia Services 

Development 

Centre

Fecha: 9 y 10 
Noviembre 

de 2017



Chief Architect at the 

Dementia Services 

Development Centre at the 

University of Stirling.

Lesley Palmer, Chief Architect 

Architect at the Dementia 

Services Development 

Centre at the University of 

Stirling.

Martin Quirke, Architect

DSDC Design School: Two-day programme 

DAY 1: Dementia design 

principles & the interior 

environment 

09:00 – Registration (tea & 

coffee) 

09:30 – Welcome introductions 

& clarifying expectations of 

design school  [LP & SH / PC] 

10:00 – Impairments of old age /

impairments of dementia [SH / 

PC] 

10:45 – Tea & Coffee 

11:15 – Principles of designing 

for the mind [LP] 

12:00 – Accessible interior 

environments (interior design, 

colour & contrast) [LP] 

12:45 – Lunch 

13:30 – Introduction to the 

Audit Tool [SH / PC] 

14:00 - Best Practice: An 

example of a Gold Award 

[Associate: GJ] 

15:00 – Tea & Coffee 

15:30 – Group workshop (audit) 

16:00 – Summary & questions 

16:15 – Design Clinics (3 / staff 

@ 15min each, pre-booked) 

DAY 2: Detailed Design 

Principles, Contract and 

External Environments 

09:00 –Tea & coffee 

09:30 – Access to daylight [LP] 

10:00 – Lighting Design [LP] 

10:45 – Tea & Coffee 

11:15 – Air Quality (TBC) 

12:00 – The Acoustic 

Environment [LP] 

12:45 – Lunch 

13:30 – Designing Outdoor 

spaces [Associate MP] 

14:30 – Workshop / Darkness in

the Afternoon 

15:00 – Tea & Coffee 

15:30 – Dementia Design 

Principles in Contract & 

Procurement [LP] 

16:00 – Final summary & 

questions 

16:15 – Design Clinics (3 / staff 

@ 15min each, pre-booked) 

Precio: 400 euros (50% bonificable)  Coffe break y comida incluidos. 

Inscripciones:  Caja Rural de Navarra: ES32 3008 0201 9730 4090 4025 

Idea Formación ofrece la posibilidad de realizar las gestiones oportunas para 

la financiación del curso dentro de las ayudas de  Fundación Tripartita. 

Enviar al correo psuarez@ideainnovacion.com nombre completo, puesto 

laboral y copia de la transferencia bancaria. 

DOCENTES:

LUGAR:

 Escuela Técnica Superior de Arquitectura.

Universidad de Navarra. Pamplona

Organiza: Colaboran:


